
   

 
 
 

 
 
 
 

Ano L – Nº 327 – DEZEMBRO/2015 
 
 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   

CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 1 

 

 
 
 

 
 
 

 
S U M Á R I O 

 
 

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  -------------------------------------------------------------------  003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -----------------------------------------------------  004 
PORTARIAS  ---------------------------------------------------------------------------  004 
EDITAIS  ---------------------------------------------------------------------------------  000 
DIÁRIAS  --------------------------------------------------------------------------------  012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 2 

 

 
APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 
 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 3 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Renato Janine Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL 

Antônio Adhemar de Souza 

 

DIRETOR DE ENSINO 
Alex Jussileno Viana Bezerra 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 4 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 
PORTARIA Nº 153/GDG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR de 29/10/2015, considerando o teor do 
memorando nº 028, oriundo da Diretoria de Ensino, 

 
RESOLVE 
 

    Art. 1º - Interromper, a partir de 14 de dezembro de 2015, por necessidade do 
serviço, conforme o art.80 da Lei 8.112/90, as férias da servidora Maria Virlândia, Moura 
Luz, SIAPE nº 2165252, pertencente ao quadro permanente do IFCE – campus Juazeiro do 
Norte. 

 
Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja usufruído a partir de 22 

de fevereiro de 2016. 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 04 de dezembro de 2015. 

 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 5 

 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

PORTARIA Nº 154/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 
29/10/2015, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 031/2015/CPPD 
LOCAL, de 08/12/15, e 

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.037990.2015-51, 

 
R  E  S  O  L  V  E 
    
Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do 
professor Paulo Rogério Pimentel Brayner, matrícula SIAPE nº 1422221, de acordo com 
Resolução nº 031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes avaliadores para compor a referida 
comissão, conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento 
Execução e Controle (SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

João Holanda Cavalcante 0053472 
Mário César Jennings da Silveira 0267722 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Gilberto Gomes de Amorim 1796410 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 08 de dezembro de 2015. 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 6 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

PORTARIA Nº 155/GDG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, da Reitoria do IFCE, 
considerando o teor do memorando nº 053/2015 da Coordenação do curso 
Licenciatuta em Matemática EAD; e considerando a portaria 810/GR, de 
01/12/2015,  

 
R  E  S  O  L  V  E 
    
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o 

colegiado do curso de Licenciatura em Matemática – modalidade à distância, do campus 
Juazeiro do Norte. 

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO 
Alex Jussileno Viana Bezerra 1104041 Diretor de ensino 
Cristina Alves Pereira 2725851 Coordenadora do curso 
Cieusa Maria Calou e Pereira 1166999 Representante da área 

pedagógica 
Laênia Chagas de Oliveira 01794419 Suplente de representante da 

área pedagógica 
José Alves Francisco 2445726 Professor área específica 
Priscila Rodrigues de 
Alcântara 

1810839 Professor da área específica 

Regilânia da Silva Lucena 2940675 Suplente da área pecífica 
Zélia Maria de Lima Pinheiro 2100298 Professor do núcleo comum 
Silverlândio Alves de Araújo CPF: 541.236.403-97 Discente do polo de Orós 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 08 de dezembro de 2015. 
 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 7 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 156/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR de 29/10/2015, considerando o teor do 
memorando nº 025 e 026 de 2015, oriundo da Coordenação de Assuntos 
Estudantis do IFCE – campus Juazeiro do Norte, 

RESOLVE 

    Art. 1º - Interromper, a partir de 13 de dezembro de 2015, por necessidade do 
serviço, conforme o art.80 da Lei 8.112/90, as férias do servidor Francisco Lindomar 
Gomes Fernandes, SIAPE nº 1955788, pertencente ao quadro permanente do IFCE – 
campus Juazeiro do Norte. 

Art. 2º - Estabelecer que o período interrompido de férias seja usufruído a 
partir de 04/01/2016. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 11 de dezembro de 2015. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 8 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

  PORTARIA Nº 157/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e o que consta no 
memorando n° 042/2015, oriundo da coordenação do curso de Engenharia 
Ambiental, 

R  E  S  O  L  V  E 

Art. 1º - Revogar a portaria n 070/GDG, de 08 de abril de 2015.  

Art. 2° - Designar os servidores abaixo relacionados, professores de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, para cuidar dos seguintes laboratórios: 

Laboratórios Coordenadores Siape
1 Laboratório de Biologia Francisco Clark Nogueira 

Barros 
1674846 

2 Laboratório de Desenho Maria Regilene Gonçalves de 
Alcântara 

2686475 

3 Laboratório de Engenharia 
Ambiental e Sanitária 

Mira Raya Paula de Lima 1977673 

4 Laboratório de Física Wilami Teixeira da Cruz 1517612 

5 Laboratório de Climatologia e 
Geoprocessamento 

Basílio Silva Neto 1422425 

6 Laboratório de Hidráulica e 
Mecânica dos Fluidos 

João Roberto Façanha de 
Almeida 

1794407 

7 Laboratório de Química Jefferson Queiroz Lima 1675130 
8 Laboratório de Solos e Resíduos 

Sólidos  
Antônio Júnior Alves Ribeiro 2189421 

9 Laboratório de Topografia José Vidal de Figueiredo 1668428 

Terezinha de Jesus Carvalho 
Oliveira Vieira 

1289736 

10 Laboratório de Estudos Ecológicos Girlaine Souza da Silva 
Alencar 

1108787 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 9 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 08 de abril de 2015. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 10 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 158/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR de 29/10/2015, 

R E S O L V E 

    Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 
do primeiro membro, compor a comissão responsável pelo desenvolvimento do programa 
“Qualidade de Vida”, dos servidores do IFCE – campus Juazeiro do Norte. 

SERVIDOR SIAPE
Maria Cláudia Paes Feitosa Jucá 1891117 
Cieusa Maria Calou e Pereira 1166999 
Déborah Santana Pereira 2782569 
Fabrícia Keilla Oliveira Leite 1983556 
Francisco Lindomar Gomes Fernandes 1955788 
Ialuska Guerra 1204562 
Manuela Pinheiro de Andrade Guedes 1676744 
Maria do Carmo Viração Pereira 1106480 
Raimundo Kleber Grangeiro da Silva 1684844 
Raquel Carneiro Gurgel Fernandes 2165824 
Zélia Maria de Lima Pinheiro 2100298 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 11 de dezembro de 2015. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 11 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 159/GDG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, bem como o que
consta no memorando n° 54/2015/DAP,   

R E S O L V E:   

Designar a servidora Alcivânia Carla Campos Nascimento, matrícula 
SIAPE n° 1684844, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, para substituir, pelo período 04 a 12 de janeiro de 2016, Raimundo Kleber 
Gangeiro da Silva, matrícula SIAPE n° 2187312, na assistência da Diretoria de 
Ensino, FG – 01, em virtude de seu afastamento para usufruto de férias. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE 
JUAZEIRO DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 22 de dezembro de 2015. 

Alex Jussileno Viana Bezerra 
Diretora-Geral em Exercício do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



Afastamentos a Serviço
Número:

11/2015

23/12/2015Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 000680/15-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NATHALIA GOMES FRAGOSO

016.697.833-75

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/05/2015) Ubajara (10/05/2015)

Ubajara (10/05/2015) Fortaleza (10/05/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro presencial da Disciplina Laboratório de Matemática do dia 09/05/2015, de 08h às 12h e de 13h âs 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 002075/15-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

TARCISIO ARAUJO VASCONCELOS

330.652.503-06

Nacional - A Serviço

Santana do Acaraú (26/06/2015) Acaraú (28/06/2015)

Acaraú (28/06/2015) Santana do Acaraú (28/06/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo Numérico no dia 27/06/15 de 08h às 12h e de 13h às 17h.

567.50Valor das Diárias:

PCDP 002284/15-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EMANUEL MATEUS DA SILVA

009.329.113-23

Nacional - A Serviço

Farias Brito (13/06/2015) Orós (13/06/2015)

Orós (13/06/2015) Farias Brito (13/06/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Fund. Socio-Filosoficos da Educação no dia 06/06/15, de 08h às 12h e de 13 às
17h.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 003382/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARILIA DE LIMA COSTA

752.970.603-97

Nacional - A Serviço

Fortaleza (16/10/2015) Sobral (16/10/2015)

Sobral (16/10/2015) Meruoca (17/10/2015)

Meruoca (17/10/2015) Sobral (18/10/2015)

Sobral (18/10/2015) Fortaleza (18/10/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica II no dia 17/10/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003403/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAQUEL COSTA DA SILVA

889.993.273-53

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estatística e Probabilidade no dia 17/10/15, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 12 



Juazeiro do Norte (16/10/2015) Quixeramobim (17/10/2015)

Quixeramobim (17/10/2015) Juazeiro do Norte (17/10/2015)

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003827/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CIBELLE AMORIM MARTINS

872.483.603-68

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/11/2015) Ubajara (08/11/2015)

Ubajara (08/11/2015) Fortaleza (08/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Trabalho de Conclusão de Curso- TCC no dia 07/11/15, de 08h às 12h e de 13
às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003835/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SUZANA DE ALENCAR CAVALCANTE LIMA

566.714.903-68

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (06/11/2015) Quixeramobim (07/11/2015)

Quixeramobim (07/11/2015) Juazeiro do Norte (07/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Trabalho de Conclusão de Curso- TCC no dia 07/11/15, de 08h às 12h e de 13
às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003847/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREIA ALVES RIBEIRO DE SOUZA

018.701.693-36

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (12/06/2015) Icó (12/06/2015)

Icó (12/06/2015) Orós (13/06/2015)

Orós (13/06/2015) Icó (13/06/2015)

Icó (13/06/2015) Juazeiro do Norte (13/06/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Matemática Discreta, no dia 13/06/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003848/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREIA ALVES RIBEIRO DE SOUZA

018.701.693-36

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (28/08/2015) Quixeramobim (29/08/2015)

Quixeramobim (29/08/2015) Juazeiro do Norte (29/08/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Matemática Básica II, no dia 29/08/15 de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003850/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREIA ALVES RIBEIRO DE SOUZA

018.701.693-36

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (25/09/2015) Quixeramobim (26/09/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Matemática Básica II, no dia 26/09/15 de 08h às 12h e de 13h às 15h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 13 



Quixeramobim (26/09/2015) Juazeiro do Norte (26/09/2015)

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003851/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREIA ALVES RIBEIRO DE SOUZA

018.701.693-36

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (30/10/2015) Quixeramobim (31/10/2015)

Quixeramobim (31/10/2015) Juazeiro do Norte (31/10/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Matemática Básica II, no dia 31/10/15, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003854/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ERIVANA DARC DANIEL DA SILVA

543.029.783-68 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (18/11/2015) Fortaleza (19/11/2015)

Fortaleza (19/11/2015) Juazeiro do Norte (20/11/2015)

Descrição Motivo: Participação na reunião de preparação da Avaliação Institucional 2015.

575.15Valor das Diárias:

PCDP 003875/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DOMINGO SAVIO SILVA

005.506.793-08

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (13/11/2015) Jaguaribe (14/11/2015)

Jaguaribe (14/11/2015) Juazeiro do Norte (14/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo I no dia 14/11/15, de 08h às 12h e de 13 às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003876/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ODECIO SALES

007.099.973-29

Nacional - A Serviço

Fortaleza (13/11/2015) Limoeiro do Norte (14/11/2015)

Limoeiro do Norte (14/11/2015) Fortaleza (14/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo I, no dia 14/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003879/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RONIERIS BERNADINO DOS REIS SILVA

033.345.313-17

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (13/11/2015) Icó (13/11/2015)

Icó (13/11/2015) Orós (14/11/2015)

Orós (14/11/2015) Icó (14/11/2015)

Icó (14/11/2015) Juazeiro do Norte (14/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Resolução de Problemas e Análise de Livros, no dia 14/11/15, de 08h às 12h e
de 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 14 



360.50Valor das Diárias:

PCDP 003881/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JAQUELINE FERREIRA DE LIMA

890.455.213-34

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (13/11/2015) Quixeramobim (14/11/2015)

Quixeramobim (14/11/2015) Juazeiro do Norte (14/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Resolução de Problemas e Análise de Livros, no dia 14/11/15, de 08h às 12h e
de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003882/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDERSON MARCIO DE LIMA BATISTA

008.127.853-55

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/11/2015) Itapipoca (21/11/2015)

Itapipoca (21/11/2015) Fortaleza (21/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Fundamentos da Álgebra no dia 21/11/15, de 08h ás 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003890/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA SANDRA PERES DA SILVA

386.147.823-49

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/11/2015) Camocim (22/11/2015)

Camocim (22/11/2015) Fortaleza (22/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Fundamentos da Álgebra no dia 21/11/15, de 08h ás 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003891/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA DAS DORES BEZERRA

644.467.603-78

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (20/11/2015) Quixeramobim (21/11/2015)

Quixeramobim (21/11/2015) Juazeiro do Norte (21/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio no dia 21/11/15, de 08h ás 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003892/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AIRTON DE LIMA

229.821.673-87

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/11/2015) Camocim (22/11/2015)

Camocim (22/11/2015) Fortaleza (22/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estatística e Probabilidade no dia 21/11/15, de 08h ás 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 15 



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAQUEL COSTA DA SILVA

889.993.273-53

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (20/11/2015) Quixeramobim (21/11/2015)

Quixeramobim (21/11/2015) Juazeiro do Norte (21/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estatística e Probabilidade no dia 21/11/15, de 08h ás 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003906/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

INGRID VIEIRA SALDANHA

010.872.053-52

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/11/2015) Ubajara (22/11/2015)

Ubajara (22/11/2015) Fortaleza (22/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estatística e Probabilidade, no dia 21/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003911/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELAINE VIEIRA DA SILVA

910.860.353-72 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (01/12/2015) Fortaleza (01/12/2015)

Fortaleza (01/12/2015) Maceió (05/12/2015)

Maceió (05/12/2015) Fortaleza (05/12/2015)

Fortaleza (05/12/2015) Juazeiro do Norte (05/12/2015)

Descrição Motivo: Participação no VI Encontro Alagoano de Educação Inclusiva / I Encontro Nordestino de Inclusão na educação Superior.

929.90Valor das Diárias:

PCDP 003919/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANA LELIZ DA SILVEIRA CASTRO

243.634.803-00

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/11/2015) Itapipoca (21/11/2015)

Itapipoca (21/11/2015) Fortaleza (21/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II, no dia 21/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003990/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA

477.944.703-82 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (13/12/2015) Fortaleza (15/12/2015)

Fortaleza (15/12/2015) Guaramiranga (18/12/2015)

Guaramiranga (18/12/2015) Fortaleza (18/12/2015)

Fortaleza (18/12/2015) Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Descrição Motivo: Participação na 36ª Reunião (Ordinária) do Conselho Superior em Fortaleza; Participar do V Fórum Institucional do Ensino,
cujo tema é: "Educação no IFCE: O PNE e a qualidade do ensino fundado nos indicadores de acesso, permanência e êxito"
a ser realizado em Guaramiranga.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 16 



1,469.60Valor das Diárias:

PCDP 004033/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO CANDIDO FONTES

950.960.783-53

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (07/11/2015) Mauriti (07/11/2015)

Mauriti (07/11/2015) Juazeiro do Norte (07/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Instalações Hidrossanitárias no Polo de Mauriti no dia 07/11/2015, das 08:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 004173/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DOMINGO SAVIO SILVA

005.506.793-08

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (27/11/2015) Quixeramobim (28/11/2015)

Quixeramobim (28/11/2015) Juazeiro do Norte (28/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina História da Matemática no dia 28/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004188/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FABRICIA KEILLA OLIVEIRA LEITE

014.759.453-70 PSICOLOGO AREA

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (01/12/2015) Fortaleza (01/12/2015)

Fortaleza (01/12/2015) Maceió (05/12/2015)

Maceió (05/12/2015) Fortaleza (05/12/2015)

Fortaleza (05/12/2015) Juazeiro do Norte (05/12/2015)

Descrição Motivo: Participação no VI Encontro Alagoano de Educação Inclusiva / I Encontro Nordestino de Inclusão na educação Superior.

929.90Valor das Diárias:

PCDP 004208/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO CLAUDEMIR BARBOSA DO AMARAL

717.816.253-87 PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Nacional - A Serviço

Iguatu (29/11/2015) Juazeiro do Norte (02/12/2015)

Juazeiro do Norte (02/12/2015) Iguatu (02/12/2015)

Descrição Motivo: Ministrar aulas de sociologia, nos cursos técnicos em Edificações e Eletrotécnica.

663.65Valor das Diárias:

PCDP 004210/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA

375.098.024-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (29/11/2015) Fortaleza (02/12/2015)

Fortaleza (02/12/2015) Juazeiro do Norte (02/12/2015)

Descrição Motivo: Participar de reunião com os Pró Reitores de Gestão de Pessoas e de Ensino; e reunião do COLDIR - Colégio de
Dirigentes do IFCE.

837.45Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 17 



PCDP 004217/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE CARLOS DOS SANTOS

346.715.603-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (03/12/2015) Fortaleza (05/12/2015)

Fortaleza (05/12/2015) Juazeiro do Norte (05/12/2015)

Descrição Motivo: Participação no evento de lançamento do Livro "Padre Cícero por ele mesmo" de autoria da Irmã Anne Dumoulin, que será
realizado na Assembleia Legislativa do Ceará.

609.04Valor das Diárias:

PCDP 004229/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA

477.944.703-82 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (29/11/2015) Fortaleza (30/11/2015)

Fortaleza (30/11/2015) Juazeiro do Norte (01/12/2015)

Descrição Motivo: Participar de reunião com os Pró-reitores do IFCE, de Gestão de Pessoas e de Ensino, a fim de tratar acerca de assuntos
relacionados ao Ensino do campus Juazeiro do Norte.

711.90Valor das Diárias:

PCDP 004280/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA BRUNA MOREIRA ARAUJO COIMBRA

027.175.043-03

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (12/06/2015) Jaguaribe (13/06/2015)

Jaguaribe (13/06/2015) Juazeiro do Norte (13/06/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo III, no dia 13/06/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004319/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KATIANNE BATISTA DE SOUSA

007.297.653-50

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (18/09/2015) Quixeramobim (19/09/2015)

Quixeramobim (19/09/2015) Juazeiro do Norte (19/09/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Fundamentos da Álgebra, no dia 19/09/15 de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004320/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KATIANNE BATISTA DE SOUSA

007.297.653-50

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (16/10/2015) Quixeramobim (17/10/2015)

Quixeramobim (17/10/2015) Juazeiro do Norte (17/10/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Fundamentos da Álgebra no dia 17/10/15, de 08h às 12h e de 13 às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004321/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KATIANNE BATISTA DE SOUSA

007.297.653-50

Nacional - A Serviço

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 18 



Juazeiro do Norte (20/11/2015) Quixeramobim (21/11/2015)

Quixeramobim (21/11/2015) Juazeiro do Norte (21/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Fundamentos da Álgebra no dia 21/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004373/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

TARCISIO ARAUJO VASCONCELOS

330.652.503-06

Nacional - A Serviço

Santana do Acaraú (06/11/2015) Acaraú (06/11/2015)

Acaraú (06/11/2015) Itapipoca (07/11/2015)

Itapipoca (07/11/2015) Acaraú (08/11/2015)

Acaraú (08/11/2015) Santana do Acaraú (08/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Construções Geométricas no dia 07/11/15, de 08h às 12h e de 13 às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004411/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO CLAUDEMIR BARBOSA DO AMARAL

717.816.253-87 PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Nacional - A Serviço

Iguatu (06/12/2015) Juazeiro do Norte (09/12/2015)

Juazeiro do Norte (09/12/2015) Iguatu (09/12/2015)

Descrição Motivo: Ministrar aulas de sociologia, nos cursos técnicos em Edificações e Eletrotécnica.

663.65Valor das Diárias:

PCDP 004424/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDERSON MARCIO DE LIMA BATISTA

008.127.853-55

Nacional - A Serviço

Fortaleza (04/12/2015) Camocim (06/12/2015)

Camocim (06/12/2015) Fortaleza (06/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica II, no dia 05/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004425/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE HUGO DE AGUIAR SOUSA

029.473.423-64

Nacional - A Serviço

Fortaleza (04/12/2015) Itapipoca (05/12/2015)

Itapipoca (05/12/2015) Fortaleza (05/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica II, no dia 05/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004426/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARILIA DE LIMA COSTA

752.970.603-97

Nacional - A Serviço

Fortaleza (04/12/2015) Sobral (04/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica II, no dia 05/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 19 



Sobral (04/12/2015) Meruoca (05/12/2015)

Meruoca (05/12/2015) Sobral (06/12/2015)

Sobral (06/12/2015) Fortaleza (06/12/2015)

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004427/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO GILVANE SAMPAIO DE OLIVEIRA

053.003.973-77

Nacional - A Serviço

Fortaleza (04/12/2015) Quixeramobim (05/12/2015)

Quixeramobim (05/12/2015) Fortaleza (05/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica II, no dia 05/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004611/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULYANE SILVA DE SOUZA

046.728.563-21

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (07/12/2015) Fortaleza (09/12/2015)

Fortaleza (09/12/2015) Juazeiro do Norte (09/12/2015)

Descrição Motivo: Participar de reunião com os demais membros da UAB no dia 08/12/15, para tratar sobre: Fórum de Coordenadores UAB;
informações sobre como será o pagamento das bolsas referente ao mês de dezembro do corrente ano; bem como sobre
como será realizado o próximo ano letivo (financiamento e demais informações pertinentes).

626.00Valor das Diárias:

PCDP 004612/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

IZA SILVA CAMPOS

004.691.153-78

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (07/12/2015) Fortaleza (09/12/2015)

Fortaleza (09/12/2015) Juazeiro do Norte (09/12/2015)

Descrição Motivo: Participar de reunião com os demais membros da UAB no dia 08/12/15, para tratar sobre: Fórum de Coordenadores UAB;
informações sobre como será o pagamento das bolsas referente ao mês de dezembro do corrente ano; bem como sobre
como será realizado o próximo ano letivo (financiamento e demais informações pertinentes).

809.65Valor das Diárias:

PCDP 004613/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CRISTINA ALVES BEZERRA

018.237.673-70 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (07/12/2015) Fortaleza (09/12/2015)

Fortaleza (09/12/2015) Juazeiro do Norte (09/12/2015)

Descrição Motivo: Participar de reunião com os demais membros da UAB no dia 08/12/15, para tratar sobre: Fórum de Coordenadores UAB;
informações sobre como será o pagamento das bolsas referente ao mês de dezembro do corrente ano; bem como sobre
como será realizado o próximo ano letivo (financiamento e demais informações pertinentes).

575.15Valor das Diárias:

PCDP 004614/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA DAS DORES DOS SANTOS MOREIRA

617.884.063-20

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião com os demais membros da UAB no dia 08/12/15, para tratar sobre: Fórum de Coordenadores UAB;
informações sobre como será o pagamento das bolsas referente ao mês de dezembro do

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 20 



Juazeiro do Norte (07/12/2015) Fortaleza (09/12/2015)

Fortaleza (09/12/2015) Juazeiro do Norte (09/12/2015)

corrente ano; bem como sobre como será realizado o próximo ano letivo (financiamento e demais informações pertinentes).

626.00Valor das Diárias:

PCDP 004615/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA VENANCIO DA SILVA

430.530.173-34

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (07/12/2015) Fortaleza (09/12/2015)

Fortaleza (09/12/2015) Juazeiro do Norte (09/12/2015)

Descrição Motivo: Participar de reunião com os demais membros da UAB no dia 08/12/15, para tratar sobre: Fórum de Coordenadores UAB;
informações sobre como será o pagamento das bolsas referente ao mês de dezembro do corrente ano; bem como sobre
como será realizado o próximo ano letivo (financiamento e demais informações pertinentes).

809.65Valor das Diárias:

PCDP 004617/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CICERA MARIA MAMEDE SANTOS

561.934.913-68 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (11/12/2015) Quixeramobim (12/12/2015)

Quixeramobim (12/12/2015) Juazeiro do Norte (12/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio IV, no dia 12/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 004618/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANA LELIZ DA SILVEIRA CASTRO

243.634.803-00

Nacional - A Serviço

Fortaleza (11/12/2015) Sobral (11/12/2015)

Sobral (11/12/2015) Meruoca (12/12/2015)

Meruoca (12/12/2015) Sobral (13/12/2015)

Sobral (13/12/2015) Fortaleza (13/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II, no dia 12/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004619/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA DAS DORES BEZERRA

644.467.603-78

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (11/12/2015) Quixeramobim (12/12/2015)

Quixeramobim (12/12/2015) Juazeiro do Norte (12/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II, de 12/12/15 de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004629/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO MARCOS GOMES DE OLIVEIRA

692.245.873-72 AUXILIAR DE BIBLIIOTECA

Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação no Encontro de Administração de Iguatu: "Os Desafios para 2016: Ajustando ações, criando

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 21 



Juazeiro do Norte (10/12/2015) Iguatu (11/12/2015)

Iguatu (11/12/2015) Juazeiro do Norte (11/12/2015)

soluções" a ser
realizado no IFCE campus Iguatu.

283.35Valor das Diárias:

PCDP 004632/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO CLAUDEMIR BARBOSA DO AMARAL

717.816.253-87 PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Nacional - A Serviço

Iguatu (13/12/2015) Juazeiro do Norte (16/12/2015)

Juazeiro do Norte (16/12/2015) Iguatu (16/12/2015)

Descrição Motivo: Ministrar aulas de sociologia, nos cursos técnicos em Edificações e Eletrotécnica.

663.65Valor das Diárias:

PCDP 004635/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CIEUSA MARIA CALOU E PEREIRA

276.321.643-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (15/12/2015) Guaramiranga (19/12/2015)

Guaramiranga (19/12/2015) Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Descrição Motivo: Participar do V Fórum Institucional do Ensino do IFCE, cujo tema é "Educação no IFCE: O PNE e a qualidade do ensino
fundado nos indicadores de acesso, permanência e êxito".

728.70Valor das Diárias:

PCDP 004641/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA VIRLANDIA DE MOURA LUZ

027.053.243-99 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (15/12/2015) Guaramiranga (19/12/2015)

Guaramiranga (19/12/2015) Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Descrição Motivo: Participar do V Fórum Institucional do Ensino do IFCE, cujo tema é "Educação no IFCE: O PNE e a qualidade do ensino
fundado nos indicadores de acesso, permanência e êxito".

728.70Valor das Diárias:

PCDP 004724/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO LINDOMAR GOMES FERNANDES

006.337.023-90 ENFERMEIRO-AREA

Nacional - A Serviço

Farias Brito (13/12/2015) Fortaleza (14/12/2015)

Fortaleza (14/12/2015) Farias Brito (15/12/2015)

Descrição Motivo: Participação em reunião com Conselho Regional de Enfermagem (COREN) e Encontro dos Referenciais de Atuação
Profissional.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 004750/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALCIVANIA CARLA CAMPOS NASCIMENTO

047.915.234-90 CONTADOR

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (16/12/2015) Sobral (19/12/2015)

Sobral (19/12/2015) Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Descrição Motivo: Participar do Encontro de Encerramento do Exercício de 2015/2016, Capacitação dos Cadastradores do SIAFI e Curso do
Tesouro Gerencial.

568.65Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 22 



PCDP 004750/15-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALCIVANIA CARLA CAMPOS NASCIMENTO

047.915.234-90 CONTADOR

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (16/12/2015) Sobral (18/12/2015)

Sobral (18/12/2015) Juazeiro do Norte (18/12/2015)

Descrição Motivo: Participar do Encontro de Encerramento do Exercício de 2015/2016, Capacitação dos Cadastradores do SIAFI e Curso do
Tesouro Gerencial.

391.65Valor das Diárias:

PCDP 004761/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA APARECIDA ESMERALDO MARTINS MOURAO

276.471.883-72

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (15/05/2015) Jaguaribe (16/05/2015)

Jaguaribe (16/05/2015) Juazeiro do Norte (16/05/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Políticas Educacionais no dia 16/05/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004763/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ADOLFO ATILA CABRAL MOREIRA

771.877.504-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (15/12/2015) Guaramiranga (19/12/2015)

Guaramiranga (19/12/2015) Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Descrição Motivo: Participar do V Fórum Institucional do Ensino do IFCE, cujo tema é "Educação no IFCE: O PNE e a qualidade do ensino
fundado nos indicadores de acesso, permanência e êxito".

728.70Valor das Diárias:

PCDP 004764/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA REGILENE GONCALVES DE ALCANTARA

845.004.503-78 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (15/12/2015) Guaramiranga (19/12/2015)

Guaramiranga (19/12/2015) Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Descrição Motivo: Participar do V Fórum Institucional do Ensino do IFCE, cujo tema é "Educação no IFCE: O PNE e a qualidade do ensino
fundado nos indicadores de acesso, permanência e êxito".

728.70Valor das Diárias:

PCDP 004776/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SONIA REGINA SENA DE SOUZA

286.075.033-91

Nacional - A Serviço

Fortaleza (11/12/2015) Camocim (13/12/2015)

Camocim (13/12/2015) Fortaleza (13/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio IV, no dia 12/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004780/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANA LELIZ DA SILVEIRA CASTRO

243.634.803-00

Nacional - A Serviço

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 23 



Fortaleza (18/12/2015) Itapipoca (19/12/2015)

Itapipoca (19/12/2015) Fortaleza (19/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II no dia 19/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004782/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WELLINGTON LUCIO BEZERRA

500.742.703-97 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (05/06/2015) Sobral (05/06/2015)

Sobral (05/06/2015) Meruoca (06/06/2015)

Meruoca (06/06/2015) Sobral (07/06/2015)

Sobral (07/06/2015) Fortaleza (07/06/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina TCC no dia 06/06/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

520.55Valor das Diárias:

PCDP 004796/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCIANA GOMES MONTEIRO

032.013.883-60

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (17/10/2015) Mauriti (17/10/2015)

Mauriti (17/10/2015) Juazeiro do Norte (17/10/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Desenho Auxiliado por Computador 2 no Polo de Mauriti no dia 17/10/2015, das
08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 004797/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO CANDIDO FONTES

950.960.783-53

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (28/11/2015) Mauriti (28/11/2015)

Mauriti (28/11/2015) Juazeiro do Norte (28/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Instalações Hidrossanitárias no Polo de Mauriti no dia 28/11/2015, das 08:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 004798/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SAYONARA MARTHILOUVA DE MELO SOUZA

026.139.403-79

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (14/11/2015) Mauriti (14/11/2015)

Mauriti (14/11/2015) Juazeiro do Norte (14/11/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projeto Arquitetônico 1 no Polo de Mauriti no dia 14/11/2015, das 08:00 às 12:00
e das 13:00 às 17:00.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 004799/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SAYONARA MARTHILOUVA DE MELO SOUZA

026.139.403-79

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projeto Arquitetônico 1 no Polo de Mauriti no dia 31/10/2015, das 08:00 às 12:00
e das 13:00 às 17:00.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 24 



Juazeiro do Norte (31/10/2015) Mauriti (31/10/2015)

Mauriti (31/10/2015) Juazeiro do Norte (31/10/2015)

88.50Valor das Diárias:

PCDP 004805/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AMARAL MUNIZ GONCALVES

248.810.073-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (18/12/2015) Icó (18/12/2015)

Icó (18/12/2015) Orós (19/12/2015)

Orós (19/12/2015) Icó (19/12/2015)

Icó (19/12/2015) Crato (19/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio IV no dia 19/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 004806/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SEBASTIAO ERAILSON DE SOUSA SANTOS

935.999.863-04

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (18/12/2015) Quixeramobim (19/12/2015)

Quixeramobim (19/12/2015) Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Informática Aplicada ao Ensino no dia 19/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004823/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA DAS DORES BEZERRA

644.467.603-78

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (18/12/2015) Jaguaribe (19/12/2015)

Jaguaribe (19/12/2015) Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II no dia 19/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004827/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CICERO JOSE LIMA SILVA

347.119.023-68

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (18/12/2015) Jaguaribe (19/12/2015)

Jaguaribe (19/12/2015) Juazeiro do Norte (19/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Informática Aplicada ao Ensino no dia 19/12/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004830/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CRISTINA ALVES BEZERRA

018.237.673-70 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (14/12/2015) Fortaleza (16/12/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro com a Coordenação da UAB em Fortaleza: planejamento para o semestre 2016.1.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 25 



Fortaleza (16/12/2015) Juazeiro do Norte (16/12/2015)

575.15Valor das Diárias:

PCDP 004831/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EMANUEL MATEUS DA SILVA

009.329.113-23

Nacional - A Serviço

Farias Brito (02/10/2015) Quixeramobim (03/10/2015)

Quixeramobim (03/10/2015) Farias Brito (03/10/2015)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais no dia 03/10/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 26 


	Boletim de serviço nº 327 DEZEMBRO DE  2015  - 1ª PARTE
	reports-afastamento_servico 23.12

